در این پژوهش سعی شده با نظر، سبک شناسی با رویکرد
نظامی، باب از تحولات در اعم تاریخی یک دوره، بررسی تحولات
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، مذهبی به سبک شناسی تاریخی
همچنین ظاهری قالی های متعلق به دوران شاه طهماسب اول دست یافت.

1. 1. 1. تاریخ ایران در دوران شاه طهماسب اول

اول در روز26 اسماعیل اول شاه فرزند ابوالفتح طهماسب میرزا
به جهان دیده اصفهان شاه آباد در مارس 1514 م ذی الحجه919 ه.ق/ 4
گشود )روملو، 1357: 186(. طهماسب در سن یازده سالگی بر مسند
با قزلباشان تا شد سبب او سال و سن کمی همین و نشست قدرت
مقتنم شمردن موقعیت، زمام کشور را به مدت ده سال در دست گیرند
)نوایی، غفاری فرد، 1386: 106(. دوران فرمانروایی طهماسب اول به
دلیل کمی سن وسالش در همان ابتدا فرمانروایش همچنین منش و رفتار
او در آرامش نسبی سپری و به پایان رسید.

بر ایران حکمرانی کند که از این
حیث وی بر تمام پادشاهان سلسله صفوی و یا حتی در ادوار دیگر پس از
ظهور اسلام در ایران، برتری دارد )نوایی، غفاری فرد،1386: 144-106(.
سرانجام طهماسب در روز دوشنبه 15 صفر984 ه.ق/ 24 میِ 1574میلادی

درگذشت.

1. 1. 2. قالیبافی ایران در عصر شاه طهماسب

شاه طهماسب که در سال 919 ه.ق/1514 میلادی متولد شد از سن دو
سالگی برای فراگیری ادب و هنر ایرانی به توسط پدرش شاه اسماعیل اول
به هرات نزد سلطان محمد نقاش فرستاده شد و در یازده سالگی یعنی سال
933ه.ق/1527م. به عنوان جانشین شاه اسماعیل بر مسند قدرت نشست و

حدود نیم قرن بر ایران حکمرانی کرد.
وقایع پیش آمده در طول زندگی شاه طهماسب سبب شده بود تا علاقه
و نگرش او به هنر در این مسیر دچار تغییر شود. از این روست که
محققان متخصص در این حوزه، زندگی هنری وی را به سه دوره تقسیم
کرده اند. دوره اول که بازه زمانی 933-953 ه.ق/1527-1547م. یعنی
حدود بیست سال را در برداشت با علاقه وافر شاه به هنر همراه بود.
در این دوران که دربار شاه طهماسب اول مأمن هنرمندان و هنردوستان
گردید، هنر به بالاترین و نفیس ترین جایگاه خود در طول حکومت
صفویان دست یافت.

علاوه بر این طبق نامه ای که از دوران حکومت شاه
طهماسب اول به سلطان سلیمان قانونی به جای مانده است و شاه در این نامه
از سلطان سلیمان خواسته تا ابعاد مورد نیاز برای بافت قالی ها مخصوص
مسجد اعظم ترکیه را به وی در جواب نامه اش اعلام کند )مجابی، 1381:
21(. سرانجام این قالی ها در سال 975 ه.ق/1567م. همراه با سفیرانی در
وقت از قبل مشخص شده به دربار سلطان سلیمان قانونی فرستاده شد. طبق
گفته های سفیر مجارستان در استانبول این قالی ها با 700 نفر و 1900
چهارپا همراه با انواع کالاهای تجملی، نزد پادشاه عثمانی فرستاده شد.